
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837 9Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2015

no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  - ALTERAR  na Portaria nº 033, de 23/02/2015, publicada 
no DOE nº 32.833, de 24/02/2015, que designa o servidor 
RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº. 715549/5, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública/Chefe de Gabinete e lotado 
no Gabinete da Presidência, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças, do período de 25/02/2015 a 
26/02/2015 para 26/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 800592

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 037/2014.
Data da assinatura: 28/2/2015
Vigência: 28/2/2015 a 28/02/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação 
do contrato por mais 12 (doze) meses com alteração do valor da 
taxa de administração.
Exercício: 2015
Programa PPA 2012/2015 - 1369 - Seguridade Social do Servidor 
Público Estadual.
Classifi cação Programática - 09.272.1369.6543 - Modernização 
do RPPS do estado do Pará.
Fonte de recursos - 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Valor: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais)
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua Tabapuã nº 540 - Bairro Itaim Bibi
CEP: 04.533-001 São Paulo-SP
Telefone: (91) 3202-1450
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 800485

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
Di spÕe sobre aLTERAÇÃO de diárias, conforme o Processo Nº 
2015/78144, DE 26/02/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso 
das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 024/2015, de 
04/02/2015, publicado no DOE nº 32.823, de 05/02/2015
RESOLVE:
I - Alterar na Portaria nº 031, de 23/02/2015, publicada no DOE 
nº 32.833, de 24/02/2015, diárias concedidas ao servidor Allan 
Gomes Moreira, CPF n.º 870.143.002-53, matrícula funcional n.º 
57234755/3,  ocupante do cargo de Presidente, do período de 
25/02/2015 a 26/02/2015, para 26/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 800583

PORTARIA Nº 050 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
Di spÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/76780, DE 25/02/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com  viagem ao município de Florianópolis/
SC, com o objetivo de realizar participarem do 27º Seminário 
Nacional de Previdência Social.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO QTD DIÁRIAS

Ana Rosa Silva 
de Magalhães do 

Espírito Santo 
54197169/2 Gerente 11/03/2015 a

13/03/2015
2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias

Marta Nassar Cruz 8000680/2 Procurador 11/03/2015 a
13/03/2015

2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias

Renata Alves 
Faciola de Souza 2023830/2 Técnico Previdenciário A 

/ Diretor
11/03/2015 a
13/03/2015

2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias

Rosilene das Neves 
Rabelo Chelala 57214580/4 Gerente 11/03/2015 a

13/03/2015
2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias

Utan Dias de Lima 5834120/3 Técnico em Estatística 
e Atuária

11/03/2015 a
13/03/2015

2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 800600

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 397 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
Proc. 2012/52343-2- TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 0558, de 13 de janeiro de 
2012, corrigindo o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 50% para 60% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art. 3º, I, II, III e parágrafo único, 
da EC nº 47/05, arts. 2º e 5º da EC nº 47/05; art. 33, da Lei nº 
7442/10; art. 31, II, da Lei nº 7442/10 e, art. 131, §1º, X, da 
Lei nº 5810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36, da 
Lei nº 5351/86
Servidor (a): MARIA NATALINA MENDES FREITAS
Matricula: 253537/1.
Cargo: Professor Classe Especial, Nível k
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 3.412,77.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 800340

ATA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA

DO ESTADO DO PARÁ                  
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, 
observada a existência de quorum, às 16 horas, foi declarada 
aberta a Reunião ordinária do Conselho Fiscal presidida pelo 
Conselheiro Presidente José Lealdo dos Anjos. Estando presentes 
na Sala de Reuniões do IGEPREV, os seguintes conselheiros, 
Conceição Régia Favacho Silva: (Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará), Dilma Maria Oliveira dos Anjos Antunes (Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará), José Lealdo dos Anjos (Ministério 
Público do Estado do Pará), Maj. João Francisco Garcia Reis 
(Servidores Militares Reserva Remunerada e Reformados), Mirian 
Rocha Kahwage (Governo do Estado do Pará), Cap. Ronaldo 
César Perdigão de Moraes (Servidores Militares da Ativa), 
tendo sido entregue pela secretária do conselho ao presidente 
José Lealdo o Ofi cio nº151/2015 e a documentação requerida 
pelo ofi cio nº 04/2015-CF/IGEPREV. Na reunião foi deliberada 
a seguinte pauta: aprovação da ata anterior, designação dos 
conselheiros que irão analisar os documentos do 1º semestre 
de 2014; foi reiterada a solicitação de uma sala no IGEPREV 
para o Conselho Fiscal; a Cons. Mirian se prontifi cou guardar a 
documentação para análise; assim como o acesso ao conselheiro 
que será designado para analisar as contas, as senhas de acesso 
ao SIAFEM e outros que se acharem necessários. O Cons. Maj. 
João solicita que os servidores do Instituto das aéreas envolvidas 
sejam disponibilizados para esclarecimento de quaisquer 
dúvidas; informou que nos contra cheques dos militares inativos 
a nomenclatura está saindo como aposentados ao invés de 
reserva remunerada ou reforma, solicitando que o IGEPREV 
corrija o equívoco, também foi solicitado pelo Cons. Maj. João 
que outros conselheiros, além dele e da Cons. Mirian viessem 
para o IGEPREV analisar as contas, desde que programado 
com antecedência. O Cons.Cap.Perdigão e a Cons. Conceição 
solicitaram cópias do Relatório de Gestão para levarem tendo 
sido acatado pelo Presidente e solicitado o envio do relatório por 
email para os demais conselheiros. O presidente deliberou que a 
ata fosse publicada no diário ofi cial, ressaltando que todas essas 
questões foram aprovadas por unanimidade pelos conselheiros 
presentes. A próxima reunião fi cou marcada para o dia 24 de 
março, estando os presentes, deste já, convocados. Nada mais 
havendo a tratar, o Presidente do Conselho deu por encerrada a 
reunião. A presente ata, será assinada pelo Presidente e demais 
membros do Conselho Fiscal.
Belém, 24 de fevereiro de 2015.
CONCEIÇÃO Régia Favacho Silva (Membro Titular)
Representante do tribunal de Justiça do Estado do Pará
Dilma Maria Oliveira dos Anjos Antunes (Membro Suplente)
Representante da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
JOSÉ LEALDO DOS ANJOS (Membro Titular)
Representante do Ministério Público do Estado do Pará
MAJ. JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS (Membro Titular)
Representante dos Servidores Militares Aposentados                                                                                    
Mirian Rocha Kahwage (Membro Titular)
Representante do Governo do Estado do Pará
Cap .Ronaldo César Perdigão de Moraes  (Membro Suplente)
Representante dos Servidores Militares da Ativa

Protocolo 800455

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 090  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NILO NUNES PEREIRA NETO, para o cargo 

Gestão da Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos - DGL/
SEAD, em virtude de falecimento em pessoa da família, pelo 
período de 8 (oito) dias, a contar de 09.02.2015.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 09/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 800368

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004 /2015
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 31.000,00
OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes (mobiliários).
Data de Assinatura: 27/02/2015
Vigência: 27/02/2015 a 27/02/2016
Pregão Eletrônico nº. 001/2014
Projeto Atividade: 4534
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADA: EMPRESA CADERODE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ: 00.366.257/0001-61
Endereço:  Rodovia VRS 814 - Km 0,3 n.º 300, bairro Centro, 
cidade Flores da Cunha/RS, CEP: 95.270-000,   Telefone (54) 
3292.1722,
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 800522

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 065 de 27 de fevereiro de 2015
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do dia 
1º de março de 2015, a cessão do servidor EDSON DA SILVA 
LIMA, matricula Nº 3153177/1, cedido com ônus para o Órgão 
cessionário/PGE, com data término em 28 de fevereiro de 2016.
A presente portaria entrará em vigor a contar de 1º de março de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 800715

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
Di spÕe sobre retifi cação de DESIGNAÇÃO de servidor, conforme 
Processo Nº 2015/78144, de 26/02/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  - ALTERAR na Portaria nº 032, de 23/02/2015, publicada 
no DOE nº 32.833, de 24/02/2015, que designa a servidora 
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, matrícula nº. 5839734/10, 
ocupante do cargo de Administrador/Diretora, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças, para responder pela Presidência, 
durante a ausência do titular ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula 
nº 57234755/3, do período 25/02/2015 a 26/02/2015 para 
26/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo 800585

PORTARIA Nº 049 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
D ispÕe sobre ALTERAR A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme 
PROCESSO Nº 2015/78144, de 26/02/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 


